

INFORMAȚIE Cu privire la realizarea Programului municipal de securitate transfuzională și autoasigurarea municipiului cu produse sanguine pentru anii 2024-2027

Perioada de raportare:

Anul 2025

În conformitate cu prevederile Programului municipal de securitate transfuzională și autoasigurare a municipiului cu produse sanguine pentru anii 2024–2027, aprobat prin Decizia Consiliului municipal Bălți nr. 1/12 din 08.02.2024, Direcția Sănătate informează despre măsurile realizate pentru perioada anului 2025 și rezultatele obținute.

Disponibilitatea la timp a produselor sanguine în situații de urgență reprezintă un factor determinant în supraviețuirea pacienților. Asigurarea accesului la sânge sigur și produse sanguine de calitate constituie o prioritate majoră pentru instituțiile medico-sanitare din municipiul Bălți.

Centrul Național de Transfuzie a Sângelui (CNTS) Bălți, asigură colectarea, testarea, procesarea, stocarea și distribuirea produselor sanguine, garantând calitatea și siguranța acestora. Rezervele de sânge necesită reînnoire continuă, având în vedere termenul limitat de valabilitate al componentelor sanguine.

În perioada anului 2025, CNTS Bălți a asigurat colectarea a circa 9 800 kg de sânge și 8 400 kg de plasmă, dintre care aproximativ 4 000 kg prin afereză. Totodată, una dintre provocările sistemului transfuzional rămâne identificarea markerilor infecțiilor hemotransmisibile în rândul donatorilor, aspect care influențează disponibilitatea și siguranța produselor sanguine.

Tabel nr.1: *Ponderea cazurilor de depistare a markerilor infecțiilor hemotransmisibile la donatori în perioada 2024–2027, %:*

Infecții hemotransmisibile	Anul 2024	Anul 2025	Anul 2026	Anul 2027
Hepatita virală B	0,5%	0,5%	-	-
Hepatita virală C	0,6%	0,6%	-	-
sifilis	1,05%	1,05%	-	-
HIV	0,33%	0,33%	-	-

În perioada de raportare, măsurile prevăzute în Program au fost orientate spre promovarea donării voluntare și neremunerate de sânge, consolidarea securității transfuzionale, informarea populației privind importanța donării de sânge, precum și asigurarea colaborării dintre instituțiile medico-sanitare și Centrul Național de Transfuzie a Sângelui. Gradul de realizare a acțiunilor și utilizarea mijloacelor financiare alocate sunt prezentate în Tabelul nr. 2.

Realizarea Programului municipal de securitate transfuzională și autoasigurare a municipiului cu produse sanguine pentru anii 2024–2027 se efectuează în baza Planului de acțiuni aprobat prin Anexa nr. 2 la Decizia Consiliului municipal Bălți nr. 1/12 din 08.02.2024. Acesta prevede măsuri organizatorice, de informare și de susținere a activităților de donare a sângelui, precum și resursele financiare necesare implementării programului.

Tabel nr.2: Gradul de realizare a acțiunilor prevăzute în Programul municipal de securitate transfuzională și autoasigurare a municipiului cu produse sanguine pentru anii 2024–2027, raportat pentru anul 2025 (mii lei):

ACTIVITĂȚI (Obiective specifice)	Direcții de acțiuni pentru realizarea obiectivelor specifice	INTERVENȚII	EXECUTORI/ PARTENERI	TERMEN DE REALIZARE	COSTURI/SURSA DE FINANȚARE		INDICATORI
					surse bugetare APL	alte surse	
1	2	3	4	5	6	7	8
1.Realizarea a 95% din activitățile asistenței hemotransfuzionale în corespundere cu documentele sistemului de management al calității ce reglementează acest domeniu, până în anul 2027	1.1.Asigurarea cerințelor de siguranță și biosecuritate a sângelui, componentelor și preparatelor biomedicale sanguine în corespundere cu prevederile actelor normative naționale, ale Ghidului european de preparare, utilizare și asigurare a calității componentelor sanguine	1.1.1. asigurarea populației cu componente și preparate sanguine necesare; 1.1.2. asigurarea cu consumabile, teste și reagenți	Centrul Național de Transfuzie a Sângelui Bălți, IMSP „Spitalul Clinic Bălți”, Direcția Sănătate	2024-2027	0	Compania Națională de Asigurări în Medicină (CNAM)	100% din cerințele de siguranță și biosecuritate a sângelui, componentelor și preparatelor biomedicale sanguine, inclusiv consumabile, teste, reagenți sunt respectate în corespundere cu standardele sistemului de calitate pentru activitatea unităților Serviciului de Sânge
	1.2. Transportarea, stocarea, evidența și manipularea produselor sanguine în unitatea de transfuzie a sângelui (secția/ cabinetul de transfuzie sanguină) și în cadrul instituției medico-sanitare prestatoare de servicii medicale cu aplicarea în tratament a transfuziilor de produse sanguine	1.2.1. respectarea cerințelor actelor normative în vigoare; 1.2.2. asigurarea securității produselor sanguine la transportare/stocare și evidență		2024-2027	0	Compania Națională de Asigurări în Medicină (CNAM)	Toate produsele sanguine sunt stocate și transportate conform cerințelor standardeleor sistemului de calitate pentru activitatea unităților Serviciului de Sânge

	1.3. Realizarea măsurilor de asigurare a sistemului de hemovigilență a reacțiilor posttransfuzionale, a incidentelor adverse în activitatea hemotransfuzională	1.3.1. identificarea și raportarea reacțiilor adverse posttransfuzionale, la pacienții spitalizați în cadrul instituțiilor medico-sanitare din mun. Bălți		2024-2027 zilnic/lunar/trimestrial/anual	0	0	Pe parcursul anului 2025 nu au fost raportate reacții adverse
		1.3.2. identificarea și raportarea incidentelor adverse în activitatea hemotransfuzională	Centrul Național de Transfuzie a Sângelui Bălți, IMSP „Spitalul Clinic Bălți	2024-2027 (la necesitate zilnic/lunar/trimestrial/anual)	0	0	Pe parcursul anului 2025 nu au fost incidente adverse
	1.4. Sporirea accesibilității la servicii de asistență hemotransfuzională	1.4.1. asigurarea serviciilor de asistență hemotransfuzională accesibile		2024-2027	0	0	Asistență hemotransfuzională a pacienților a fost asigurată 100% conform cerințelor
2. Dezvoltarea și menținerea continuă a donărilor voluntare de sânge și componente sanguine, cu un număr total de donări nu mai mic de 98% până în anul 2027 și o creștere anuală cu 5% a numărului donatorilor voluntari permanenți	2.1. Măsuri de informare a populației privind donarea voluntară de sânge și componente sanguine;	2.1.1. fidelizarea parteneriatelor între APL, Centrul Național de Transfuzie a Sângelui Bălți, prestatorii de servicii de asistență medicală din municipiu, întreprinderi municipale, angajații MAI și a structurii forțelor de asigurare a ordinii publice, agenții economici, instituții mass-media locale, organizații neguvernamentale locale;	Centrul Național de Transfuzie a Sângelui Bălți; Prestatorii de servicii de asistență medicală, indiferent de forma de proprietate; Întreprinderi Municipale; Agenți economici; ONG locale; Mass-media locală	2024 -2027	0	0	Pe parcursul anului au fost publicate pe pagina CNTS și pagina de facebook mesaje de informare a populației privind donarea voluntară de sânge/componente sanguine. Au fost emise trei spoturi publicitare care au fost rulate permanent

	2.2. Organizarea colectării sângelui nemijlocit la locul de muncă al donatorilor, conform anexei nr.3, precum și la solicitarea conducătorilor întreprinderilor, organizațiilor, instituțiilor municipale.	2.1.2. organizarea campaniilor sistematice (anual, trimestrial, simestrial) de donare de sânge în cadrul APL, IMSP locale, întreprinderi municipale, instituții de învățământ superior și profesional tehnic, agenții economici, precum și instituții din subordinea MAI și a structurii forțelor de asigurare a ordinii publice (la solicitarea conducătorilor)		2024 -2027 (lunar, câte o campanie de donare de sânge organizată în teritoriu de către Centrului Național de Transfuzie a Sângelui Bălți, la necesitate cu suportul APL)	0	0	Pe parcursul anului 2025 au fost organizate 15 colecte mobile: 3 colecte mobile în cadrul SCBălți 1 colectă mobilă în cadrul Unitatea militară 1003 4 colecte mobile în cadrul Brigada 1 Infaterie Motorizată „Moldova” 3 colecte mobile în cadrul în cadrul instituțiilor de învățământ superior și profesional tehnic, 3 colecte mobile în cadrul MJ (penetenciarul nr.11). Suplimentar, este de menționat că pentru IMSP,„Spitalul Clinic Bălți” în anul 2025 au fost planificate 1440 donări, realizate 1230 donări (cu 210 donări mai puțin). Iar pentru IMSP,„Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” au fost planificate 2330 donări, realizate 2514 donări (cu 184 donări mai mult).
	2.3. Evenimente de celebrare a Zilei Mondiale a Donatorului de Sânge	2.3.1.Garanții sociale acordate donatorilor de sânge și componente sanguine voluntari și permanenți (mențiuni, diplome etc.).	Centrului Național de Transfuzie a Sângelui Bălți; Prestatorii de servicii de asistență medicală, indiferent de forma de proprietate; Întreprinderi Municipale;	2024-2027	400,0 mii lei (anual în luna iunie, câte 100,0 mii lei)	Bugetul municipal, granturi, donații în acest scop	Elaborată și aprobată dspoziția primarului nr. 223 din 06.06.2025Cu privire la organizarea și desfășurarea Zilei Mondiale a Donatorului de Sânge și a donării voluntare și neremunerate de sânge în cadrul campaniei de promovare a donării de sânge - 13 iunie 2025. În cadrul campaniei

			economici; ONG locale; Mass-media locală, Teatrul Național „Vasile Alecsandri”, Direcția Sănătate, Direcția Cultură				înmânate 15 diplome, eliberate 15 vouchere (acordate de către AO Echitate în sănătate) 1 Achiziționate 220 pachete sociale, în sumă totală de 58 472,00 lei.
3. Organizarea campaniilor de informare a populației privind donarea voluntară de sânge și componente sanguine	3.1. Elaborarea și distribuirea materialelor informaționale;	3.1.1. distribuirea materialelor informative, posterelor și pliantelor cu tematica promovării donării voluntare, neremunerate și sistematice a sângelui în rândurile populației mun. Bălți	Centrului Național de Transfuzie a Sângelui Bălți, Colegiul de Medicină Bălți, Centrul de Sănătate Publică, ONG locale, Mass- media locală, Direcția Sănătate	2024 -2027	0	Bugetul de Stat, granturi, donații în acest scop	Pentru perioada anului de raportare au fost distribuite 2500 materiale informative, posterelor și pliantelor cu tematica promovării donării voluntare, neremunerate și sistematice a sângelui în rândurile populației
	3.2. Elaborarea și distribuirea spoturilor de publicitate socială (video/audio)	3.2.1. elaborarea și printarea unui baner informativ; 3.2.2. distribuirea spoturilor de publicitate socială (video/audio) prin intermediul mass- media locală, rețele publice de socializare, pagina web a Primăriei mun.Bălți; 3.2.2. emisiuni televizate, reportaje privind necesitatea donării voluntare de sânge și componente sanguine		2025	20,0 mii lei	Bugetul municipal	Distribuite și elaborate 3 spoturi publicitare (din sursele CNTS). Elaborarea și printarea unui baner informativ nu s-a realizat.

	3.3. Asigurarea măsurilor de educație și informare continuă a elevilor, studenților asupra necesității donării voluntare de sânge	3.3.1. Petrecerea companiilor de informare pentru elevi privind donarea voluntară de sânge/ componente sanguine; campanie publică privind donarea voluntară de sânge organizată în cel puțin 50 % din numărul total de instituții de învățământ din municipiu	Centrului Național de Transfuzie a Sângelui Bălți; Colegiul de Medicină Bălți, Centrul de Sănătate Publică, Instituțiile de învățământ din subordinea DÎTS, DS	2024 -2027	0	0	Realizate 5 campanii de informare.
--	---	---	--	------------	---	---	------------------------------------

În concluzie, acțiunile realizate în anul 2025 au contribuit la menținerea funcționalității sistemului transfuzional și la asigurarea necesarului de produse sanguine pentru instituțiile medico-sanitare din municipiul Bălți. Implementarea în continuare a măsurilor prevăzute de Program va permite consolidarea securității transfuzionale și creșterea gradului de implicare a populației în activitățile de donare voluntară și neremunerată de sânge.

Viorica LEANCO, Șefa Direcției sănătate



Snejana LUNGU, Specialist principal Direcția sănătate

